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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí sběru informací ze starší a aktualizované

literatury vytvořit celistvý obraz inkvizitora na území Čech v letech 1315-1415 a to

v podobě medailonku. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se v zásadě kryjí

s vládou Jana Lucemburského, Karla IV. a Václava IV. V závěru se nachází tabulka

s přehledem zpracovanými inkvizitorů.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis was to create a coherent image of an inquisitor in the

Czech lands during 1315-1415 in the form of a profile by gathering information from

older and up-to-date literature. The work is divided into three main chapters which

essentially cover the rulings of Jan Lucemburský, Karel IV. And Václav IV. There is a

table with all inquisitors mentioned in the conclusion.
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Úvod

Nedostatek aktualizované odborné literatury zabývající se inkvizicí v období středověku

na území českých zemí mě přiměl k napsání této práce. Některé dostupné tituly o této

tématice sahají svým stářím až do dob První republiky, tím samozřejmě nesnižuji jejich

úroveň, naopak zejména práce Rudolfa Holinky patří mezi významná díla daného

tématu, ale logicky postrádají nové poznatky.
1
Nejnovějším titulem je edice pramenu

německého historika Alexandra Patschovského, která pochází ze 70. let 20. století a je

dostupná jen v německém jazyce.
2
Obdobím předhusitské inkvizice se zabývá mimo

jiné český historik Pavel Soukup, který nedávno publikoval článek shrnující

inkvizitorskou činnost v letech 1315-1415.
3
K aktuálnímu zájmu české společnosti o

tématiku inkvizice patří literární a kulturní činnost dominikánského konventu u sv. Jiljí

v Praze, který věnoval celé číslo svého teologického revue právě inkvizici a pořádal

přednášky pro veřejnost.
4
Inkviziční činnost na území Čech je spojena právě

s dominikánským řádem, ostatně jako v celé latinské Evropě, a byla zpracovaná

v kapitole o velikosti 6 stran, což se mi zdá jako nedostačující a pokládám si otázku,

čím je strohost způsobena. Jak můžeme z výše uvedené literatury vyčíst, literatura

k české inkvizici je sice dostupná, ale jsou to vše jen střípky, které netvoří kompaktní

celek.

Uvědomuji si, že se nacházím na poli, které je z převážné většiny již zpracované, ale i

přesto věřím, že tato práce bude přínosem, jelikož cílem je tyto zmíněné střípky posbírat

a vytvořit tak celistvý obraz inkvizitora v podobě medailonku.

Medailonky jsem rozdělil do tří nadřazených kapitol, které se kryjí s obdobím vlád Jana

Lucemburského, Karla IV. a Václava IV. Začátek kapitoly obsahuje vždy historicko-

kulturní pozadí oné doby a poté se teprve přechází k medailonkům, jejichž rozsah je

určován dostupnými prameny. Především první období trpí nedostatkem pramenů.

Situace se zlepšila objevením příručky inkvizitora, proto v momentě nedostatku

1
Rudolf HOLINKA, Sektářství v Čechách před revolucí husitskou, Bratislava 1929.

2
Alexander PATSCHOVSKY (ed.), Die Anfänge einer ständigen Inquisition in Böhmen. Ein Prager

Inquisitoren-Handbuch aus der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts (=Beiträge zur Geschichte und

Quellenkunde des Mittelalters, Bd. 3), Berlin 1975.
3
Pavel SOUKUP, Inkvizitoři v Čechách v letech 1315-1415, in: Inkwizycja papieźska w Europie

Środkowo-wschodniej, (ed.) Paweł Kras, Kraków 2010.
4
Salve: Revue pro teologii a duchovní život 4/11, Praha 2011.

informací čerpám převážně z editovaného pramenu „Die Anfänge einer ständigen

Inquisition in Böhmen“ výše zmíněného A. Patschovského.

V dalších kapitolách se pramenná základna rozšiřuje, a proto je možné vytvořit

medailonek z více pramenů a sekundární literatury. Osnovou pro další kapitoly byl

Soukupův článek o inkvizitorech, jejž jsem v mnoha případech obohatil o další

informace.

Ač jsem se snažil o co nejlepší syntézu dostupných materiálů, nemohl jsem ve své práci

zahrnout veškeré inkviziční procesy z důvodu určeného rozsahu. Práce se tedy věnuje

především inkvizitorům a jejich činnosti.
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1. Prameny a literatura pro poznání dějin inkvizice a osudu

heretických hnutí ve středověku

Cílem této kapitoly je stručná recenze nejen v práci použitých pramenů a literatury, ale

také světové a domácí, odborné i populární literatury, jež se zabývá pojmem inkvizice a

tím spojené hereze.

1.1 Výběr z literatury o evropské inkvizici a herezi

Practica officii Inquisitionis heretice pravitatis
5
je příručka inkvizitora dominikána

Bernarda Gui, která měla sloužit jako pomůcka pro ostatní inkvizitory. Bernard Gui se

proslavil především jako inkvizitor v boji proti katarům v jižní Francii. První zkušenosti

posbíral jako člen inkvizičního tribunálu v Toulouse, které bylo jedním z center

katarského hnutí. Plnohodnotným inkvizitorem se stal právě zde r. 1319 a vynesl během

svého vyšetřování 160 rozsudků.
6

Příručky inkvizitora nejsou v době Bernarda Gui nic nového, ale teprve jeho manuál

odsouvá ostatní do pozadí, ačkoliv obsahuje kompilace a texty, které sám nenapsal.

Jeho počínání však zachránilo texty před záhubou a staly se cenným zdrojem pro

zkoumání nejen činnosti inkvizitorů, ale i pro učení kacířských hnutí.
7

Historia crítica de la Inquisición de Espaňa neboli Kritické dějiny španělské inkvizice

jsou první dějiny španělské inkvizice, které pocházejí z tajných písemností Supremy i

provinčních inkvizičních tribunálů. Sepsal je bývalý generální sekretář španělské

inkvizice Juan Antonio Llorente, který byl pověřen novým španělským králem Josefem

Bonapartem, bratrem Napoleona, aby sepsal dějiny španělské inkvizice, a tím odhalil

její zločiny. Dostal k dispozici všechny možné dokumenty, které Francouzi ve

Španělsku stačili získat. Po pádu Napoleona musel Llorente uprchnout do Paříže, kde

byly v letech 1817-1818 vydány ve francouzštině 4 svazky tohoto díla.
8
Podepsal se pod

ně se všemi tituly, které mohly propůjčit vážnost jeho zkoumání: „bývalý sekretář

inkvizice při královském dvoře, školský hodnostář a kanovník při toledské katedrále,

5
B. Guidonis Practica Inquisitionis hereticae pravitatis, Paříž, 1886.

6
James B. GIVEN. Inkvizice a středověká společnost: Moc, kázeň a odpor v Languedocu, Neratovice

2008, s. 268-270.
7
Antoine DONDAINE, Le Manuel de l´inquisiteur (1230-1330), in: Archivum Fratrum Praedicatorum,

17, 1947, str. 116.
8
Miroslav HROCH - Anna SKÝBOVÁ. Králové, kacíři, Inkvizitoři. Praha 1987, s. 315-317.
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kancléř na univerzitě tohoto města…“ Kniha měla značný úspěch, během jednoho roku

se jí prodalo přinejmenším čtyři tisíce výtisků.
9
Llorente byl r. 1822 vykázán z Francie a

vrátil se zpět do Španělska, kde od r. 1820 byla možnost využít amnestie pro politické

provinilce. R. 1822 vychází jeho dílo ve španělštině v Madridu a Barceloně.
10

Kritické

dějiny španělské inkvizice obsahují velké množství zpracovaných pramenů, staly se tak

základním dílem pro poznání dějin španělské inkvizice. Na druhou stranu je na místě

zmínit, že dílo obsahuje velké nepřesnosti a také obecné soudy autora. Musíme si

uvědomit, že autor žil právě v době působení inkvizice, byla to jeho současnost, a proto

jeho výklad je velmi často černobílý.
11

Llorenteho kniha nemá žádný plán, žádnou

kompozici, jde jen o hromadu historických detailů, které čtenáře nudí. Důležitou roli

hraje také to, že dílo bylo sepsáno z iniciativy francouzské strany, která byla zastáncem

osvícenských ideálů, a tím pádem i odpůrcem inkvizice. Dílo očividně stojí na straně

krále a biskupů, staví se proti papežství, jednoduše je to nástroj v boji proti Svatému

stolci.
12

The Inquisition of the Middle Ages, jenž poprvé vychází roku 1888
13

, napsal americký

historik protestantského vyznání Henry Charles Lea, který se inkvizicí podrobně


[…]


odchod do Avignonu, kde se měl hájit. Měsíc po suspendaci byl do funkce inkvizitora

povolán papežský inkvizitor Kolda, jenž na nic nečekal, Richardina odsoudil a předal

světskému rameni k vykonání rozsudku. Nutno podotknout, že biskupův postup vůči

Richardinovi byl po kanonické stránce korektní, protože měl právo zasáhnout do

výsledku inkvizičního procesu, neboť usnesení na koncilu ve Vienne přikazovalo

žebravým řádům vynést rozsudek společně s diecezánem.

Od r. 1318 se biskupská inkvizice mění v inkvizici papežskou, která je pod dohledem

kurie až do vzniku arcibiskupství r. 1344. Po návratu biskupa z Avignonu r. 1329 jsou

jmenováni vždy dva inkvizitoři, jeden biskupem a druhý papežem. K významné změně

dochází r. 1335, kdy papež odděluje Čechy a Moravu od polských záležitostí, se

kterými byly až doteď provázány, neboť první inkvizitoři v r. 1257 byli jmenováni také

pro polské kraje. Když r. 1318 ustanovil papež inkvizici v Čechách, jmenoval společně

také dva polské inkvizitory pro diecéze krakovskou a vratislavskou. Po této změně je

vždy jmenovaný inkvizitor pro Čechy (v tomto případě Havel z Kosořic) a inkvizitor

pro Moravu (Petr z Načeradce).

K druhé vlně inkviziční činnosti dochází na panství Oldřicha III. z Hradce ve 30. -40.

letech 14. století, kde se rozmohlo valdenské hnutí. Došlo zde k veřejnému odporu

valdenských, který musel být r. 1340 potlačen křížovou výpravou v čele s Oldřichem

III. Byla to první křížová výprava na území Čech. Do vyšetřování bylo zapojeno 4400

osob, z čehož bylo 2640 valdenských, 160 bekyní, tucty obviněných beghardů a dalších

580 podezřelých. Délka inkviziční činnosti a počty výslechů jsou srovnatelné s činností

v jihofrancouzském Languedoku.

Zlomovým okamžikem je zřízení arcibiskupství a následné jmenování prvního českého

metropolity Arnošta z Pardubic. Pražský arcibiskup potlačí papežské vměšování do

jmenování inkvizitorů, proto se od této chvíle nemluví již o papežské inkvizici.

V polovině 14. století dochází k pevnému zakotvení inkvizice a inkvizitoři, kteří jsou

jmenovaní, patří k váženým a nejvzdělanějším lidem své doby.

Během episkopátu dalších arcibiskupů (Jan Očko z Vlašimi, Jan z Jenštejna) dochází k

přimknutí s diecézní správou, neboť se inkvizitoři stávají součástí konzistoriálních

soudů, u kterých působí jako svědci nebo rozhodčí. Od konce 70. let se objevuje trend

titulárních biskupů, kteří zároveň vykonávají funkci inkvizitora. Otázkou zůstává, jestli

jsou jmenovaní jen v určitém případě, nebo na nám neznámé funkční období.

Novým jevem je také rozsáhlá činnost v manipulaci s majetkem. Inkvizitoři skupují a

prodávají domy, což svědčí o určitém finančním zajištění. Tuto skutečnost dokládají

také půjčky, které inkvizitoři poskytují měšťanům a v některých případech končí

finanční machinace až u konzistoriálního soudu, kde se „poškození“ snaží získat

půjčené peníze nazpět.

Na přelomu 14. a 15. století se v pozici inkvizitorů objevují lidé, kteří dokážou reagovat

na kazatelskou činnost viklefistů, resp. mistra Jana Husa. Jmenovitě Mařík Rvačka je

literárně činným inkvizitorem a reformním katolíkem, který je uznávaný za hranicemi

Čech a proto se také objevuje jako horlivý reformní kazatel na kostnickém koncilu.

Je nutné si uvědomit, že mezi posledními inkvizitory v předhusitské době a mistrem

Janem Husem nezeje názorově až tak velká propast, jak by se zdálo. Sám Mařík

kritizoval svatokupectví stejně jako Hus, dokonce inkvizitor Mikuláš Václavův vydal

Husovi listinu o pravověrnosti a je několikrát zmíněn, jak s ním pojedl, popil a

diskutoval o Písmu svatém. Jestliže papežští inkvizitoři v čele se vzdělaným Koldou

z Koldic stíhali každého, kdo by se odchýlil od oficiálního učení církve, pak poslední

inkvizitoři před husitskými válkami souhlasili v některých názorech s mistrem Janem

Husem, který byl nakonec za své názory upálen jako kacíř.

Jméno inkvizitora
Řádová

příslušnost
Doložená inkvizitorská činnost

Valtr O. F. M.* 1315-1316

Tomáš Blažejův 1315-1316, 1329-1335

Kolda z Koldic O. P.* 1. 5. 1318-1. 6.1327

Hartmann z Plzně O. F. M 1. 5. 1318-1335

Havel z Kosořic O. P. 1. 7. 1335, 1344- asi 1355

Petr z Načeradce O. F. M. 22. 8. 1335- není známo

Rudolf O. P. 1327- není známo

Svatobor z Dlouhé vsi O. P. 1319, 1353 nebo 1355- není známo

Leo O. P.

Siegfried O. F. M.

Jan Paduánský světský kněz 1335-1358

Johlín z Prahy nejspíš O. P. 1373, 1374

Albert

1372-1377

Mikuláš, biskup megarský nejspíš O. P.. 1379

Mikuláš, biskup

vladimirský
1392

Martin světský kněz 1395, 1396

Václav, biskup nikopolský nejspíš O. P. 1406

Jaroslav z Bezmíře O. F. M. 1408

Mařík Rvačka cyriak 1408, 1409

Mikuláš Václavův, biskup

nezerský
1414

*O. F. M.: Ordo Fratrum

Minorum

O. P.: Ordo Fratrum

Praedicatorum
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