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Bakalářská práce Petra Vorlíčka nazvaná „Inkvizitoři v českých zemích v době předhusitské“

si klade za cíl „vytvořit celistvý obraz inkvizitora na území Čech v letech 1315-1415“ a to

prostřednictvím medailonů jednotlivých osob. Jádrem práce je proto 18 medailonů

inkvizitorů, kteří v Čechách a na Moravě ve sledovaném období působili.

Autor vychází z úctyhodného množství pramenů, domácí i zahraniční (zejména německé)

odborné literatury. Ocenění zaslouží také využití běžně nedostupných pramenů k dějinám

dominikánů. Stěžejním dílem, o které se práce Petra Vorlíčka opírá, je edice Alexandra

Patschovského Die Anfänge einer ständigen Inquisition in Böhmen obsahující inkvizitorskou

příručku Modus procedendi inquisitorum.

Struktura práce je logicky promyšlená a odpovídá v úvodu vytyčeným cílům. První kapitoly

věnované pramenům a odborné literatuře svědčí o dobré orientaci v tématu i odpovědném

prostudování zmiňovaných děl. Následující kapitoly zabývající se vývojem inkvizice

v Evropě (2.) a ve středoevropském regionu (3.) představují poměrně kvalitní shrnutí

sledované tematiky. Nejdůležitější část práce tvoří tři rozsáhlé kapitoly věnované medailonům

inkvizitorů v období vlády Jana Lucemburského, Karla IV. a Václava IV., jimž vždy

předchází pasáž věnovaná politickému a církevnímu vývoji. Jednotlivé medailony povětšinou

sledují církevní dráhu daných osob a jejich působení jak na území Čech, tak místy i v

zahraničí. I přes drobná pochybení (tvrzení, která by bylo třeba více rozvést a objasnit) či

odbočení z vytyčené linie, autor prokazuje schopnost práce s prameny a jejich interpretace.

Kladné hodnocení jistě zaslouží také věcný závěr bakalářské práce.

Za obsahově slabší část práce považuji pasáže věnované politickému a církevnímu vývoji za

Lucemburků. Autor se zde z pochopitelných důvodů snaží být stručný, ale dopouští se tak

místy zjednodušení či nepřesností (např. pasáže věnované nástupu Jana Lucemburského r.

1311 či spor Václava IV. a Janem z Jenštejna ad.). Stejně tak v těchto kapitolách postrádám

obecný přehled o inkvizičních procesech v Čechách, neboť v medailonech jsou uváděny jen v

souvislosti s inkvizitorem, nikoli v kontextu. Stručné shrnutí výše řečeného jsem nalezla až

v závěru práce.

Po formální stránce je práce v pořádku, citace i odkazy na odbornou literaturu jsou správně

používány. Jazyková úroveň práce však vykazuje určité nedostatky zatížené především

překladem z němčiny a bohužel i gramatickými chybami.

Závěr: Hlavním přínosem práce Petra Vorlíčka je přehledné shrnutí tématu originální formou

medailonů, které dosud v odborné literatuře chybí. Výše uvedené připomínky podstatně

nesnižují celkově velmi dobou úroveň bakalářské práce, kterou navrhuji s přihlédnutím k

průběhu obhajoby hodnotit známkou výborně.
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